
 

PORTARIA N. 01/2023/DPMG/SETE LAGOAS 

 

 

DISPÕE SOBRE A ESCALA DE PLANTÃO 

DE FINAIS DE SEMANA DA UNIDADE 

DA DEFENSORIA PÚBLICA EM SETE 

LAGOAS PARA O ANO DE 2023. 

 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de designar defensores públicos para atuação nos 

plantões judiciários de finais de semana e feriados; 

 

CONSIDERANDO, ainda, as disposições constantes na Deliberação n. 190/2021 do 

Conselho Superior que regulamenta o art. 45-A da Lei Complementar Estadual n. 65/2003; e 

a Resolução n. 413/2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. O funcionamento da Defensoria Pública na unidade de Sete lagoas nos 

dias cosntantes do anexo da presente portaria dar -se-á em regime de plantão, 

modalidade sobreaviso e de forma remota, através dos telefones institucionais 

dos defensores públicos e obedecerá o disciplinado nesta portaria.  

 

§ 1º. O plantão será realizado na extensão e nos horários estabelecidos nos atos da 

Administração Superior da Defensoria Pública de Minas Gerais. 

 

Art. 2º. Durante o plantão serão analisadas medidas urgentes e inadiáveis, nos termos do 

artigos 214 e 215 do CPC (rol exemplificativo), dente outras medidas, a serem analisadas 

exlusivamente pelo defensor público plantonista. 

 

§ 1º. O plantão abrange as matérias criminais e cíveis consideradas urgentes e inadiáveis, 



 
inclusive audiências de custódia. 

 

Art. 3º. Atuarão dois Defensores Públicos por plantão, sendo um na seara criminal e outro na 

seara cível, conforme estabelecido em anexo desta Portaria. Caberá ao Defensor Público do 

plantão cível atuar subsidiariamente e em cooperação nas atribuições criminais sempre que 

ocorrerem audiências de custódia simultâneas ou em horários próximos que dificultem o 

adequado desempenho da defesa técnica. 

 

Art. 3º. A coordenação local poderá deferir solicitações de substituição e/ou permuta nos 

plantões constantes na escala anexa, desde que informados até a data de sua realização. 

 

Art. 4º. Designar os defensores públicos relacionados no anexo para atuarem 

voluntariamente no plantão previsto no art. 1º desta portaria. 

 

Art. 5º. Esta Portaria alcança vigência na presente data.  

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Sete lagoas/MG, 11 de janeiro de 2023. 

 

 

 

Frederico Newman Figueiredo Araújo 

Defensor Público – Coordenador local 

MADEP/MG 0174 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

ANEXO DA PORTARIA N. 001/2023/DPMG/SETE LAGOAS 

 

DIA/MÊS DIAS DA 

SEMANA 

DEFENSOR PLANTONISTA TELEFONES  

1. 14/01/2023 

15/01/2023 

Sábado e Domingo Cível: DRA. NIVEA DE MATOS LACERDA-

MADEP 0232 

Criminal: DR. LINCOLN JOTHA SOARES-

MADEP 0860 

 

2. 21/01/2023 

22/01/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. FREDERICO NEWMAN 

FIGUEIREDO ARAUJO-MADEP 0174 

Criminal: DRA. JULIANA TEICHMMAN 

SANTOS- MADEP 0962 

 

3. 28/01/2023 

29/01/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. DRA. CAMILA CORTES REZENDE 

SILVEIRA DANTAS- MADEP 0890 

Criminal: DRA. DANIELLE FRÓES SOARES 

DOS SANTOS-MADEP 0636 

 

4. 04/02/2023 

5. 05/02/2023 

Sábado e Domingo Cível: DRA. NIVEA DE MATOS LACERDA-

MADEP 0232 

Criminal: DR. DANIEL TEIXEIRA DANTAS-

MADEP 0808 

 

6. 11/02/2023 

12/02/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. FREDERICO NEWMAN 

FIGUEIREDO ARAUJO-MADEP 0174 

Criminal: DRA. CAMILA CORTES REZENDE 

SILVEIRA DANTAS- MADEP 0890 

 

7. 18/02/2023 

19/02/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. LINCOLN JOTHA SOARES-MADEP 

0860 

Criminal: DRA. JULIANA TEICHMMAN 

SANTOS- MADEP 0962 

 

8. 18/03/2023 

19/03/2023 

Sábado e Domingo Cível: DRA. NIVEA DE MATOS LACERDA-

MADEP 0232 

Criminal: DRA. DANIELLE FRÓES SOARES 

DOS SANTOS-MADEP 0636 

 

9. 25/03/2023 

26/03/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. FREDERICO NEWMAN 

FIGUEIREDO ARAUJO-MADEP 0174 

Criminal: DR. DANIEL TEIXEIRA DANTAS-

MADEP 0808 

 

10. 01/04/2023 

02/04/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. LINCOLN JOTHA SOARES-MADEP 

0860 

Criminal: DRA. CAMILA CORTES REZENDE 

SILVEIRA DANTAS- MADEP 0890 

 

11. 08/04/2023 Sábado e Domingo Cível: DRA. NIVEA DE MATOS LACERDA-  



 
09/04/2023 MADEP 0232 

Criminal: DRA. JULIANA TEICHMMAN 

SANTOS- MADEP 0962 

12. 15/04/2023 

16/04/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. FREDERICO NEWMAN 

FIGUEIREDO ARAUJO-MADEP 0174 

Criminal: DRA. DANIELLE FRÓES SOARES 

DOS SANTOS-MADEP 0636 

 

13. 13/05/2023 

14/05/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. LINCOLN JOTHA SOARES-MADEP 

0860 

Criminal: DR. DANIEL TEIXEIRA DANTAS-

MADEP 0808 

 

14. 20/05/2023 

21/05/2023 

Sábado e Domingo Cível: DRA. NIVEA DE MATOS LACERDA-

MADEP 0232 

Criminal: DRA. CAMILA CORTES REZENDE 

SILVEIRA DANTAS- MADEP 0890 

 

15. 27/05/2023 

28/05/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. FREDERICO NEWMAN 

FIGUEIREDO ARAUJO-MADEP 0174 

Criminal: DRA. JULIANA TEICHMMAN 

SANTOS- MADEP 0962 

 

16. 03/06/2023 

04/06/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. LINCOLN JOTHA SOARES-MADEP 

0860 

Criminal: DRA. DANIELLE FRÓES SOARES 

DOS SANTOS-MADEP 0636 

 

17. 10/06/2023 

11/06/2023 

Sábado e Domingo Cível: DRA. NIVEA DE MATOS LACERDA-

MADEP 0232 

Criminal: DR. DANIEL TEIXEIRA DANTAS-

MADEP 0808 

 

18. 17/06/2023 

18/06/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. FREDERICO NEWMAN 

FIGUEIREDO ARAUJO-MADEP 0174 

Criminal: DRA. CAMILA CORTES REZENDE 

SILVEIRA DANTAS- MADEP 0890 

 

19. 08/07/2023 

09/07/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. LINCOLN JOTHA SOARES-MADEP 

0860 

Criminal: DRA. JULIANA TEICHMMAN 

SANTOS- MADEP 0962 

 

20. 15/07/2023 

16/07/2023 

Sábado e Domingo Cível: DRA. NIVEA DE MATOS LACERDA-

MADEP 0232 

Criminal: DRA. DANIELLE FRÓES SOARES 

DOS SANTOS-MADEP 0636 

 

21. 22/07/2023 

23/07/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. FREDERICO NEWMAN 

FIGUEIREDO ARAUJO-MADEP 0174 

Criminal: DR. DANIEL TEIXEIRA DANTAS-

MADEP 0808 

 

22. 29/07/2023 

30/07/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. LINCOLN JOTHA SOARES-MADEP 

0860 

Criminal: DRA. CAMILA CORTES REZENDE 

SILVEIRA DANTAS- MADEP 0890 

 

23. 05/08/2023 

06/08/2023 

Sábado e Domingo Cível: DRA. NIVEA DE MATOS LACERDA-

MADEP 0232 

 



 
Criminal: DRA. JULIANA TEICHMMAN 

SANTOS- MADEP 0962 

24. 12/08/2023 

13/08/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. FREDERICO NEWMAN 

FIGUEIREDO ARAUJO-MADEP 0174 

Criminal: DRA. DANIELLE FRÓES SOARES 

DOS SANTOS-MADEP 0636 

 

25. 09/09/2023 

10/09/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. LINCOLN JOTHA SOARES-MADEP 

0860 

Criminal: DR. DANIEL TEIXEIRA DANTAS-

MADEP 0808 

 

26. 16/09/2023 

17/09/2023 

Sábado e Domingo Cível: DRA. NIVEA DE MATOS LACERDA-

MADEP 0232 

Criminal: DRA. CAMILA CORTES REZENDE 

SILVEIRA DANTAS- MADEP 0890 

 

27. 23/09/2023 

24/09/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. FREDERICO NEWMAN 

FIGUEIREDO ARAUJO-MADEP 0174 

Criminal: DRA. JULIANA TEICHMMAN 

SANTOS- MADEP 0962 

 

28. 30/09/2023 

01/10/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. LINCOLN JOTHA SOARES-MADEP 

0860 

Criminal: DRA. DANIELLE FRÓES SOARES 

DOS SANTOS-MADEP 0636 

 

29. 07/10/2023 

08/10/2023 

Sábado e Domingo Cível: DRA. NIVEA DE MATOS LACERDA-

MADEP 0232 

Criminal: DR. DANIEL TEIXEIRA DANTAS-

MADEP 0808 

 

30. 14/10/2023 

15/10/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. FREDERICO NEWMAN 

FIGUEIREDO ARAUJO-MADEP 0174 

Criminal: DRA. CAMILA CORTES REZENDE 

SILVEIRA DANTAS- MADEP 0890 

 

31. 04/11/2023 

05/11/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. LINCOLN JOTHA SOARES-MADEP 

0860 

Criminal: DRA. JULIANA TEICHMMAN 

SANTOS- MADEP 0962 

 

32. 11/11/2023 

12/11/2023 

Sábado e Domingo Cível: DRA. NIVEA DE MATOS LACERDA-

MADEP 0232 

Criminal: DRA. DANIELLE FRÓES SOARES 

DOS SANTOS-MADEP 0636 

 

33. 18/11/2023 

19/11/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. FREDERICO NEWMAN 

FIGUEIREDO ARAUJO-MADEP 0174 

Criminal: DR. DANIEL TEIXEIRA DANTAS-

MADEP 0808 

 

34. 25/11/2023 

26/11/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. LINCOLN JOTHA SOARES-MADEP 

0860 

Criminal: DRA. CAMILA CORTES REZENDE 

SILVEIRA DANTAS- MADEP 0890 

 

35. 02/12/2023 

03/12/2023 

Sábado e Domingo Cível: DRA. NIVEA DE MATOS LACERDA-

MADEP 0232 

Criminal: DRA. JULIANA TEICHMMAN 

 



 
SANTOS- MADEP 0962 

36. 09/12/2023 

10/12/2023 

Sábado e Domingo Cível: DR. FREDERICO NEWMAN 

FIGUEIREDO ARAUJO-MADEP 0174 

Criminal: DRA. DANIELLE FRÓES SOARES 

DOS SANTOS-MADEP 0636 

 

 

 

 

 

FREDERICO NEWMAN FIGUEIREDO ARAÚJO 

 Coordenador local 

Defensor Público 

MADEP/MG 0174 


		2023-01-13T09:17:37-0300
	FREDERICO NEWMAN FIGUEIREDO DE ARAUJO:174




